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Dobro došli na Univerzitet Mediteran !

Studiranje na Univezitetu Mediteran je pravi izbor.

U
niverzitet Mediteran njeguje vrijednosti koje će vas osposobiti da uspješno vršite navigaciju u sve 

kompleksnijem svijetu. To su vrijednosti: okrenutost maksimalno pojedincu, rad u malim grupama, 

timski rad, povezivanje teorijske i praktične nastave; razvoj ličnosti samopouzdane i sposobne da 

se suočava sa životnim i profesionalnim izazovima; razvoj motivacije, emocionalne inteligencije i kompletne 

ličnosti i proaktivnog ponašanja studenata. Navedene vrijednosti su utemeljene našom misijom koja u osnovi 

polazi od dugoročne strategije: stvaranje uslova intenzivnog sticanja znanja i stvaranja ljudskog kapitala kao 

dominantnog resursa u modernom svijetu. To je stvaranje “društva znanja” i osposobljavanje studenata da 

stalno uče (life-long learning society). Fokus je na kvalitetnom obrazovanju koje se mjeri upotrebljivošću 

usvojenih znanja, vještina i navika, koje su potrebne za racionalno i uspješno djelovanje u složenim i 

eksponencijalno promjenjivim uslovima razvijenog društva. Univerzitet Mediteran vidi sebe kao pokretačku 

energiju koja će vući Crnu Goru prema novoj ekonomiji i pomoći pripremu mladih studenata, magistranata, 

doktoranata za dinamičnu ekonomsku, tehnološku i političku arenu u budućnosti kada će biti akteri. To je 

priprema za budućnost i preorjentacija razmišljanja od prošlosti prema budućnosti. Naše vrijednosti i misija 

su djelotvorni jer su se u toku 12 godina postojanja i uspješnog rada potvrdile sa velikim brojem u praksi 

već dokazanih stručnjaka. Posebna prednost Univerziteta Mediteran je međunarodna saradnja. Univerzitet je 

realizovao zajedničke međunarodne obrazovne i naučno-istraživačke projekte, ostvario mobilnost studenata i  

univerzitetskog osoblja, učestvovao na seminarima, konferencijama i drugim akademskim skupovima,  

realizovao brojne programe stručnog usavršavanja. U oktobru 2014. godine, Mediteran je postao prvi 

univerzitet u Crnoj Gori kome je Savjet za visoko obrazovanje Republike Turske (YOK) izdao zvaničnu  

potvrdu o priznavanju naših diploma u Republici Turskoj. Uspostavljena je saradnja sa renomiranim turskim  

univerzitetima: Gazi univerzitet iz Ankare, Univerzitet Turgut Ozal (Ankara) i Istanbul Aydin Univerzitet 

(Istanbul) i dr. Univerzitet je i aktivan član u više univerzitetskih mreža kao što su: UNIADRION, ALUm, UNET, 

BADEN i dr. Univerzitet učestvuje u evropskim i drugim programima saradnje kao što su TEMPUS, ERASMUS 

MUNDUS, CEEPUS, GLOBAL UGRAD, MEVLANA, ERASMUS +. Aktivnim učešćem u Erasmus Mundus projektima 

za mobilnost studenata i univerzitetskog osoblja (EUROWEB, EUROWEB+ i SUNBEAM) potvrđujemo visok kvalitet 

nastavnih planova i programa. Otvorili smo vrata našeg univerziteta inostranim studentima, ali i dali mogućnost  

studentima našeg univerziteta da svoja znanja i vještine unaprijede na renomiranim univerzitetima 

i koledžima širom Evrope i svijeta. Studentima se pruža mogućnost prakse u zemljama Evrope, 

SAD i pohađanje međunarodnih ljetnjih škola. Studenti aktivno učestvuju u mnogim aktivnostima 

i događajima Univerziteta i permanentno se unapređuju studentske aktivnosti. Imamo formalizo-

vanu saradnju sa kompanijama iz Crne Gore i regiona kao što su Oracle, Cisko, Microsoft, Data Link 

itd. Ostvarena je saradnja sa univerzitetima iz većine zemalja regiona, Evrope, Kipra i Turske. Imamo  

intenzivnu saradnju sa Univerzitetom Union iz Beograda, posebno sa Beogradskom Bankarskom Akademijom. 

Naše ciljeve i vrijednosti ostvaruje kvalitetan tim profesora i asistenata. Mnogi renomirani profesori su uključeni 

u nastavni program, a uz izuzetne profesore: Hasana Hanića, Dejana Erića, Zorana Bogetića, Slobodana Unkovića, 

Veljka Milutinovića i Vladana Devedžića, koji su od osnivanja Univerziteta davali nesebičan doprinos, možemo 

garantovati obrazovanje kao na najvećim univerzitetima Evrope. Univerzitet koristi najmodernije tehnike i 

opreme i uz ostale resurse stvorio je kreativnu atmosferu, preduzetnički duh i inovativnost. Stub preduzetničke 

orijentacije i njenog razvoja na Univerzitetu je postavio osnivač i uspješni preduzetnik dr Duško Knežević,  

predsjednik Univerziteta Mediteran i član odbora Samita 100 poslovnih lidera jugoistočne Evrope.

Pripremamo i mislimo o budućnosti 

naših studenata!

             
                    Riječ rektora
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Atlas Grupa – UVIJEK UZ NAJBOLJE!

Univerzitet „Mediteran” Podgorica je dio Atlas grupe 

koja je, od momenta osnivanja do danas, izra-

sla u jednu od najznačajnijih kompanija u 

jugoistočnoj Evropi. Protekle godine rasta, 

razvoja, hrabrih ideja i ostvarenih ciljeva 

samo su dokaz da vizija, odlučnost, sarad-

nja i dobra poslovna etika vode do uspjeha i 

osiguravaju dobar potencijal za budućnost. 

Vrsno poslovanje, kao osnova konkurent-

nosti, rezultat je poslovne filozofije Atlas 

Grupe „Uvijek uz najbolje”. Ovaj poslovni 

kredo se sprovodi u svim članicama 

Atlas Grupe, jer su dobra partnerstva i  

objedinjen nastup bitan preduslov za sticanje 

poslovne prednosti u odnosu na konkurenciju. 

Atlas Grupu čini preko 25 članica u Crnoj Gori, Srbiji, Rusiji 

i Kipru. Članice Atlas Grupe djeluju u veoma razgranatom 

spektru poslovnih djelatnosti: investiciono bankarstvo,  

brokerske usluge,  proizvodnja ,  farmaci ja ,  t rgovina,  

konsalting,  građevinarstvo,  inženjering,  hotelijerstvo,  

turizam, radio i televizija, umjetnost, obrazovanje i sport. Atlas 

Grupa je organizovana kao moderna menadžment grupa koja ima 

za cilj unapređenje postojećih aktivnosti, investiranje u nove pro-

jekte i stvaranje sinergije između članica grupe. 

U Crnoj Gori i Srbiji, Atlas Grupa aktivno doprinosi raz-

voju društva u domenima edukacije, kulture i sporta. U 

uvjerenju da prosperitet crnogorskog društva počiva na  

afirmaciji mladih i obrazovanih ljudi, Atlas fondacija je 2000. 

godine počela sa dodjeljivanjem Atlas stipendija najboljim  

studentima svih crnogorskih fakulteta. Ovim projektom 

potvrđuje se posvećenost Atlas Grupe društveno odgovornom  

djelovanju kroz stalnu podršku obrazovanju koje konačno pomaže 

društvenom i ekonomskom osnaživanju društva. 

Atlas Grupa je prepoznala obrazovanje kao ključ usp-

jeha vjerujući da budućnost i napredak ekonomije i čitavog 

društva u velikoj mjeri zavise od obrazovanih ljudi. Projekat 

Atlas stipendije obezbijedio je reputaciju motivisanjem  

mladih ljudi tokom njihovih studija, a mnogi od njih dobi-

jaju podršku Atlas Grupe i kasnije. Od osnivanja Univerziteta 

„Mediteran” Podgorica, mnogi naši studenti dobitnici su 

Atlas stipendije. Neki od njih su nakon sticanja diploma 

postali dio profesionalnog tima neke od članica Atlas 

Grupe i na taj način dali svoj doprinos daljem razvoju i  

prosperitetu cijele Grupe.
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UNI MED
U

niverzitet „Mediteran” Podgorica je prvi privatni univerzitet u Crnoj Gori, osnovan 30. maja 2006. godine, a 

prvi fakultet - Fakultet za turizam “Montenegro Tourism School” je osnovan 2004. godine. Od svog osnivanja 

Univerzitet radi kao jedinstven pravni subjekat u skladu sa principima Bolonjske deklaracije. Univerzitet je 

akreditovana i licencirana institucija koju čini šest fakulteta: 

FAKULTET ZA TURIZAM „MONTENEGRO TOURISM SCHOOL”

FAKULTET ZA POSLOVNE STUDIJE „MONTENEGRO BUSINESS SCHOOL”

FAKULTET ZA INFORMACIONE TEHNOLOGIJE

FAKULTET VIZUELNIH UMJETNOSTI

FAKULTET ZA STRANE JEZIKE

PRAVNI FAKULTET 

Kvalitet studijskih programa svih fakulteta  provjeravan je 2008. i 2013. godine od strane ekspertske komisije 

Savjeta za visoko obrazovanje kada su svi fakulteti koji ulaze u sastav univerziteta dobili licencu Ministarstva 

prosvjete, a Univerzitet je 2013. i 2018. godine izuzetno uspješno prošao i proces međunarodne eksterne 

evaluacije - Institutional Evaluation Programme - IEP. 

Univerzitet je jasno i osmišljeno opredijeljen da sistematski i organizovano unapređuje kvalitet studija kako 

bi bio savremen, fleksibilan, uporediv, konkurentan i efikasan. U tom smislu, a u skladu sa Bolonjskim 

procesom, kontinuirano radimo na podizanju nivoa kvaliteta svih univerzitetskih aktivnosti: nastave, 

studijskih programa, sistema ocjenjivanja baziranog na uvođenju Evropskog sistema za akumulaciju i 

prenos kredita – ECTS, udžbenika i literature, opremljenosti učioničnog i drugog prostora, informacionog 

sistema, naučno-istraživačke djelatnosti, izdavačke djelatnosti, selekcije nastavnog kadra i 

administrativnog osoblja, bibliotečke djelatnosti, permanentnog obrazovanja i drugih standarda.

Univerzitet Mediteran je prvi univerzitet u Crnoj Gori koji je uveo praksu u kurikulume čime omogućava 

studentima sticanje praktičnih znanja i vještina u toku samih studija, kao i prvi univerzitet koji je uveo 

DLS sistem u nastavni proces. 

Osim toga, u cilju bolje pripreme studenata za potrebe savremenog tržišta rada, Univerzitet 

Mediteran je prvi univerzitet u Crnoj Gori koji je uveo koncept ishoda učenja u kurikulume - na 

svim fakultetima, na svim nivoima studija, na nivou pojedinačnog modula/kursa. Na taj način je 

poslodavcima omogućeno da steknu predstavu o znanjima, vještinama i kompetencijama kojima 

raspolažu studenti koji su završili neki od fakulteta Univerziteta Mediteran. 

Takođe, treba istaći i to da je Univerzitet Mediteran prvi univerzitet koji je uveo koncept 

servisnog učenja u kurikulume, čime je dao snažan doprinos promociji društvene i socijalne 

funkcije visokoobrazovnog procesa u Crnoj Gori. 

Univerzitet Mediteran je i prvi i jedini TOEFL centar za testiranje, kao i licencirana Cisco, 

Oracle i Microsoft akademija u Crnoj Gori.
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DODJELA POČASNIH DOKTORATA
Univerzitet „Mediteran” Podgorica je od svog 
osnivanja do danas dodijelio četiri počasna 

doktorata.

DODJELA POČASNOG DOKTORATA PROF. DR FILIPU KOTLERU 

Godine 2008. dodijeljen je počasni doktorat prof. dr Filipu 

Kotleru, najpoznatijem svjetskom stručnjaku iz oblasti 

marketinških istraživanja, naučniku izuzetnog kapaciteta i 

svjetskog renomea. Prof. dr Filip Kotler se odazvao na poziv 

Univerziteta „Mediteran” Podgorica i održao seminar na temu 

„Kako se izboriti sa osnovnim marketinškim izazovima”. Svečana 

promocija počasnog doktorata održana je 21. juna 2008. godine 

na Fakultetu za turizam Bar - MTS - “Montenegro Tourism 

School” u Baru. Tom prilikom rektor Univerziteta „Mediteran” 

Podgorica, prof. dr Janko Radulović, u prisustvu najistaknutijih 

ličnosti Crne Gore, čelnika Atlas Grupe, akademskog osoblja i 

studenata Univerziteta, uručio je profesoru Kotleru diplomu  

doctor honoris causae.

DODJELA POČASNOG DOKTORATA DR ŽELJKU BOGETIĆU

 24. maja 2010. godine dodijeljen je počasni doktorat dr Željku 

Bogetiću, istaknutom naučnom radniku, autoru brojnih knjiga, 

monografija i naučnih članaka, predavaču na najprestižnijim 

svjetskim univerzitetima, vodećem ekonomisti i koordinatoru 

za ekonomska pitanja Svjetske banke. Diplomu je dr Željku 

Bogetiću uručio rektor Univerziteta, prof. dr Stevan Popović. 

Nakon svečane promocije, dr Bogetić je održao zapaženo preda-

vanje na temu „Ekonomska politika nakon Velike recesije”.

DODJELA POČASNOG DOKTORATA PREDSJEDNIKU BILU 

KLINTONU

Godine 2011.  održana je svečana promocija počasnog  

doktorata koji je Univerzitet „Mediteran” dodijelio gospodinu 

Bilu Klintonu, predsjedniku Sjedinjenih Američkih Država u  

periodu od 1993. do 2001. godine, cijenjenom profesoru 

prava, dobitniku brojnih počasti, nagrada i priznanja, 

osnivaču „William J. Clinton Foundation” i pokretaču „Clinton 

Global Initiative” sa ciljem unapređenja naučno-tehnoloških  

inovacija, implementacije novih tehnologija, rješavanja  

problema siromaštva, etničkih i religioznih sukoba itd. 

Diplomu je gospodinu Klintonu uručio dr Duško Knežević,  

predsjednik Atlas Grupe, a nakon svečane promocije  

predsjednik Klinton je održao prigodno predavanje najboljim 

studentima crnogorskih univerziteta.

DODJELA POČASNOG DOKTORATA PROF. DR SLOBODANU 

UNKOVIĆU 

Počasni doktorat prof. dr Slobodanu Unkoviću, cijenjenom  

profesoru ekonomije, istaknutom autoru brojnih knjiga i drugih 

publikacija iz oblasti ekonomskih nauka  dodijeljen je 2013.

godine. Profesor Unković je dobitnik više domaćih i inostranih 

priznanja, počasni je profesor Univerziteta Lomonosov u 

Moskvi, Ženmin Univerziteta u Pekingu, Linkoln Univerziteta 

u SAD-u. Diplomu počasnog doktora nauka Univerziteta 

„Mediteran” je prof. dr Slobodanu Unkoviću uručio dr Duško 

Knežević, predsjednik Atlas Grupe. Nakon svečane promocije 

prof. dr Unković je održao zapaženo predavanje. 
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     O FAKULTETIMA
Fakultet za turizam ”Montenegro Tourism School” 

ZNANJE ZA NOVI MILENIJUM!

Fakultet za turizam, Montenegro Tourism School (MTS), osnovan je 2004. godine kao prva  

privatna visokoškolska ustanova u Crnoj Gori, a od maja 2006. godine posluje u sastavu Univerziteta 

„Mediteran“. Nastao je iz potrebe da zadovolji izražen deficit za kvalitetnom radnom snagom koji  

postaje kritičan faktor daljeg razvoja turizma, posebno na menadžerskom nivou. Od tada do danas, 

izrastao je u eminentnu ustanovu specijalizovanu za školovanje visokoobrazovanog kadra iz oblasti 

turizma i hotelijerstva. Fakultet za turizam razvio je studijske programe na svim nivoima, sa  

ambicijom da ih u narednom periodu razvija i unapređuje kako bi zadržao lidersku poziciju u oblasti visokog  

obrazovanja u Crnoj Gori. Tokom studiranja naši studenti stiču znanja i vještine na terenu kroz:  

studijske posjete uglednim turističkim i hotelskim kompanijama, praktičan rad, in-house predavanja, 

treninge, obuke, seminare, turističke i druge berze, stručna istraživanja, konferencije. Fakultet za  

turizam ostvaruje uspješnu saradnju sa drugim univerzitetima i sa renomiranim privrednim  

subjektima (Hilton, Ramada, Regent, Centre Ville, Oki Air, Congress Travel…) što omogućava našim 

studentima brže i bolje usvajanje gradiva i sticanje praktičnih vještina. Studenti imaju mogućnost 

i dodatnog usavršavanja kroz programe obuke: za turističkog vodiča, somelijera, turističkog 

agenta, za preduzetnike, za rad na AMADEUS rezervacionom sistemu, kroz rad na nacionalnim i  

internacionalnim projektima, kroz programe mobilnosti.                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Mail: snezana.petrovic@unimediteran.net

                                     Tel: +382 20 409 280

               Web: ftht.unimediteran.net

Fakultet za poslovne studije, Montenegro Business School  

ZNANJE I PRAKSA ZA DANAS I SJUTRA!

Fakultet za poslovne studije Montenegro Business School (MBS) osnovan je 2005. godine kao prvi 

fakultet za školovanje visoko - specijalizovanog kadra iz oblasti finansijskog i marketing menadžmenta 

u Crnoj Gori. Fakultet je posvećen obrazovanju visoko - kvalifikovanih stručnjaka koji će uspješno 

odgovoriti na savremene poslovne i društvene izazove, podižući kvalitet visokog obrazovanja u  

nacionalnom i regionalnom okruženju, gradeći imidž tržišno orjentisane i društveno odgovorne  

organizacije. Prednost studiranja na našem fakultetu ogleda se u obrazovanju specijalizovanih kadrova 

iz oblasti međunarodnog marketinga, odnosa sa javnošću (Public Relations), finansija, bankarstva 

i osiguranja, kao i računovodstva i revizije. Ovakav tip specijalizovanog profesionalnog obrazo-

vanja jedinstven je u crnogorskom sistemu visokog obrazovanja. Obaveznost izvođenja praktične 

nastave, gdje je našim studentima omogućeno aktivno učešće i praćenje savremenih tokova u oblasti  

marketinga i finansija, čini nas prvim i jedinim fakultetom ovog profila u Crnoj Gori.

Mail: ivana.novovic@unimediteran.net

Tel: +382 20 409 260 

                                                                                      Web: fps.unimediteran.net
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Fakultet za informacione tehnologije 

ZAUZMI SVOJE MJESTO!

U vrijeme tranzicije i brzog prelaska u informatičko društvo, Fakultet za informacione tehnologije 

ima poseban značaj i ulogu da edukuje specijaliste koji su neophodni i traženi za dalji razvoj i 

širenje informatičkih dostignuća. Uvažavajući potražnju za inženjerima u oblasti informacionih 

tehnologija, odnosno mogućnosti za brzo zapošljavanje svršenih studenata, Fakultet za informacione 

tehnologije od 2006/2007. školske godine nudi osnovne i postdiplomske (specijalističke i master) 

akademske studije na studijskom programu Informacione tehnologije. Slijedeći svjetske standarde 

i praksu priznatih svjetskih univerziteta, kreirali smo nastavni plan i program studijskog programa 

Informacione tehnologije u potpunosti u skladu sa međunarodnim standardima koje su propisale dva  

najeminentnija svjetska strukovna udruženja iz oblasti elektrotehnike i računarstva - IEEE (Institute of 

Electrical and Electronics Engineers) i ACM (Association for Computing Machinery). Nastavni sadržaji, 

način izvođenja nastave i ishodi učenja odgovaraju zahtjevima budućih poslodavaca i omogućuju vam 

da, bez dodatnog obučavanja, odmah uspješno preuzmete radne zadatke na poslovima razvoja složenih 

informacionih/softverskih sistema. U toku studija, rješavanjem konkretnih zadataka, stiču se znanja 

i vještine koje su neophodne za sticanje međunarodno priznatih sertifikata iz oblasti informacionih 

tehnologija: Cisco, Oracle, Microsoft i ECDL. Posebno značajan cilj našeg fakulteta je komunikacija sa 

studentima, domaćom i međunarodnom akademskom i naučno-istraživačkom zajednicom. Studije na 

Fakultetu za informacione tehnologije omogućavaju sticanje znanja i vještina za budućnost.

         Mail: snezana.petrovic@unimediteran.net

Tel: +382 20 409 220 

Web: fit.unimediteran.net

Fakultet vizuelnih umjetnosti 

 UMJETNOST JE PRONAĆI SE...

Fakultet vizuelnih umjetnosti Univerziteta Mediteran je osnovan 2006. godine kao prvi privatni fakultet 

iz oblasti umjetnosti u Crnoj Gori. Fakultet vizuelnih umjetnosti je mjesto umjetničkog nadmetanja u 

dva polja kreativnih industrija: dizajn vizuelnih komunikacija i audiovizuelna produkcija.  U toku dva 

ciklusa studija (osnovne/BA i postdiplomske/Spec Art + MA) studenti imaju priliku da stiču znanja i 

vještine iz oblasti klasičnih i savremenih umjetničkih disciplina. Nastavni planovi i programi koji zapravo  

predstavljaju simbiozu umjetnosti, nauke, IT tehnologija i drugih naučnih i umjetničkih disciplina su 

usklađeni sa najsavremenijim međunarodnim trendovima,  kao i potrebama savremenog tržišta rada.  

Naši apsolventi izlaze sa reprezentativnim portfoliom koji im otvara vrata profesije u kreativnim  

industrijama. Zahvaljujući međunarodno priznatim diplomama, naši studenti se usavršavaju i u  

inostranstvu (Britanija, Italija, Francuska, Njemačka, SAD itd.). Osim toga, studenti već  u toku studija  

koriste međunarodne mobilnosti. Fakultet vizuelnih umjetnosti je prvi fakultet u Crnoj Gori sa sprovode-

nom politikom tzv. ishoda učenja evropskog obrazovnog prostora, prvi fakultet u Crnoj Gori koji je uveo 

koncept servisnog učenja u kurikulume, kao i inicijator prve stručne visokoškolske kvalifikacije u polju  

umjetnosti - land art umjetnik/umjetnica.

Mail: andjela.jaksic@unimediteran.net

Tel: +382 67 492 022

Web: fvu.unimediteran.net
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Fakultet za strane jezike 

 SA STRANIM JEZICIMA U SVIJET BIZNISA!

Profil savremenog filologa zahtijeva znanje stranog jezika sa težištem na savremenom jeziku za 

potrebe različitih struka i zanimanja, prevođenja, kao i poznavanje metodike nastave stranog 

jezika, uključujući potrebna pedagoško-psihološka znanja. Raznovrsna lepeza vještina za koje vas 

programi na našem Fakultetu za strane jezike osposobljavaju učiniće vas izuzetno kompetentnim 

na tržištu rada, ne samo u našoj zemlji nego i u širim regionalnim i evropskim okvirima. Imajući 

na umu široku ponudu izbornih predmeta iz gotovo svih sfera privrede i poslovanja, sasvim je 

sigurno da vaše sposobnosti neće biti ograničene samo na domen prevodilaštva, školstva i nastave 

engleskog jezika, već će naći svoju praktičnu primjenu u brojnim segmentima kako državnog, tako 

i privatnog sektora.

                                                                                         Mail: fsj@unimediteran.net

Tel: +382 20 409 210 

Web: fsj.unimediteran.net

Pravni fakultet 

IMAŠ PRAVO, STUDIRAJ PRAVO!

Pravni fakultet Univerziteta Mediteran jedan je od šest organizacionih jedinica Univerziteta 

Mediteran. Ključne prednosti studiranja na našem fakultetu čine: savremeni studijski programi, 

rad u malim grupama, kombinacija teorije i prakse, vrsni predavači iz zemlje i inostranstva, stalna 

dostupnost nastavnika i saradnika, pravne klinike, studentska praksa kod advokata, državnih organa i  

privatnih kompanija. Na predavanjima akcenat stavljamo na praktičnom radu, pa razvijamo 

kod studenata tehniku pisanja podnesaka: tužbi, žalbi, upravnih akata itd. Imajući u vidu da smo 

Fakultet koji godišnje upisuje oko 100 studenata, imamo priliku da se svakom studentu pojedinačno  

posvetimo i ukažemo mu posebno pažnju. U cilju sticanja praktičnih (primjenjenih) znanja, studentima 

je u šestom semestru omogućena praktična obuka u pravosuđu, odnosno u privredi. Cilj nam je da 

naši studenti nakon što diplomiraju, budu profesionalci u svom poslu, ljudi sa visokim profesionalnim 

i moralnim vrijednostima. Ipak, naš najveći ponos su naši diplomirani studenti koji odmah nakon 

završetka studija pronalaze poslove i postaju uspješni u svojim profesijama. Tako su već neki od njih 

danas ugledni advokati, dok drugi nastavljaju svoje obrazovanje na master i doktorskim studijama u 

inostranstvu, dok ostali rade u državnim organima, privatnim kompanijama, sudovima, tužilaštvu i 

organima javne i lokalne uprave. Rijetko koji fakultet tako dobro pripremi studenta za buduću karijeru 

advokata, sudije, državnog tužioca, državnog službenika koji je spreman za odgovoran i profesionalan 

rad u pravnoj struci, od Pravnog fakulteta Univerziteta Mediteran. Mi smo prepoznati po stvaranju 

pravnika obučenog znanjem i vještinama neophodnim za uspjeh.

                                                                                      Mail: ljubica.sekaric@gmail.com

Tel: +382 20 409 270 

Web: pf.unimediteran.net
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SARADNJA  OMNITECH-A I FAKULTETA ZA 

INFORMACIONE TEHNOLOGIJE

Po č e t ko m  o kt o b r a  p r o š l e  g o d i n e  p o z n a t a  

italijanska IT kompanija Omnitech i Fakultet za 

informacione tehnologije potpisali su sporazum o 

saradnji. Omnitech je kompanija sa fokusom na IT  

bezbjednost. Na tržištu je poznata kao sistem 

integrator bezbjednosnih servisa i  posjeduje  

kompetencije u različi t im oblastima zašti te  

podataka. Sjedište kompanije je u Rimu, a ima i 

svoje ogranke u Švedskoj, Norveškoj, Španiji, Turskoj, 

Ujedinjenim Arapskim Emiratima i od ove godine u 

Crnoj Gori. 

Omnitech je od svih fakulteta u Crnoj Gori  

prepoznao Fakultet za informacione tehnologije 

kao potencijalnog partnera za dalju saradnju, zbog 

specifičnog nastavnog programa i visokog nivoa teori-

jskog znanja iz ove oblasti. Ovo je prvi oblik ovakve saradnje između univerziteta i biznisa i velika prednost za sve 

studente i mlade, stručne ljude iz oblasti IT-a u Crnoj Gori. Na Univerzitetu Mediteran organizovane su i obuke za naše 

studente, nakon kojih su najbolji imali priliku da se pokažu i u novootorenom predstavništvu Omnitech-a u Crnoj Gori, 

gdje su neki nastavili angažman.

PREDAVANJE VICEGUVERNERA 

CENTRALNE BANKE, DR NIKOLE 

FABRISA 

U toku proteklih nekoliko mjeseci 

održano je i predavanje Viceguvernera 

Centralne banke Crne Gore, prof. dr Nikole 

Fabrisa, na temu “Aktuelna ekonom-

ska situacija u Crnoj Gori”. Gospodin 

Fabris je u svom izlaganju iznio ključne 

ekonomske pokazatelje Crne Gore 

za prethodni period, kao projekcije i  

planove za naredni period. Kao glavne 

izazove za naredni period, Viceguverner 

je istakao zaustavljanje rasta javnog duga; 

povećanje konkurentnosti ekonomije;  

smanjenje stope nezaposlenosti i nastavak trenda 

smanjenja nekvalitetnih kredita.

DOGAĐAJI

Od početka studijske 2017/2018. godine na Univerzitetu Mediteran  

organizovani su mnogi događaji, od kojih bi izdvojili sljedeće:

“Ono što vodi i vuče svijet, nisu 
lokomotive,nego ideje“                   

                                             Viktor Igo

SPORAZUM IZMEĐU UNIVERZITETA MEDITERAN I HOTELA HILTON

U novembru prošle godine na Univerzitetu 

Mediteran Podgorica potpisan je sporazum o 

saradnji između Univerziteta i hotela Hilton 

Podgorica. Sporazum su potpisali tadašnji v.d. 

rektora Univerziteta, prof. dr Janko Radulović 

i generalni menadžer hotela Hilton Podgorica, 

mr Nemanja Nikolić. Ovim sporazumom će se 

u budućnosti regulisati realizacija praktične 

nastave za studente Univerziteta Mediteran, a 

prvenstveno studente Fakulteta za turizam. Tom 

prilikom je predavanje  održao mr Nikolić koji je 

studentima približio situaciju na tržištu i istakao 

koji su to problemi sa kojima se oni susreću i na 

koji način ih rešavaju.
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PREDAVANJE EMERITUSA, PROF. DR SLOBODANA UNKOVIĆA NA TEMU “MJESTO CRNE GORE U 

MEĐUNARODNOM TURIZMU”

U čast dobijanja specijalnog priznanja UNWTO za doprinos razvoju turizma u svijetu, uvaženi emeritus, prof. dr 

Slobodan Unković je bio gost na Univerzitetu Mediteran, gdje je održao predavanje na temu “Mjesto Crne Gore 

u međunarodnom turizmu”. 

Prof. dr Slobodan Unković je redovni profesor Ekonomskog fakulteta Univerziteta u Beogradu i profesor  

emeritus Singidunum Univerziteta u Beogradu. Studirao je na Stenford univerzitetu i bio na specijalizaciji 

u Velikoj Britaniji i Italiji. Počasni je profesor državnog moskovskog univerziteta “Lomonosov” i Ženmin  

univerziteta u Pekingu. Profesor Unković je počasni doktor Linkoln univerziteta u Oklandu, SAD i Univerziteta 

Mediteran u Podgorici. 

Bio je dekan Ekonomskog fakulteta u Beogradu i rektor Univerziteta u Beogradu. Publikovao je veliki broj 

naučnih radova iz oblasti ekonomije, menadžmenta i turizma. Njegova knjiga “Ekonomika turizma” je u ovoj 

godini doživjela 29. izdanje. Sa Svjetskom turističkom organizacijom, koja ima stolicu u Ujedinjenim nacijama, 

sarađuje preko 40 godina, kao saradnik i ekspert. Ova organizacija uručila je profesoru Unkoviću specijalno 

priznanje za doprinos razvoju turizma u svijetu, njegovom održivom razvoju i obrazovanju kadrova u turizmu. 

Svečanost ovim povodom, na kojoj su učestvovali najviši funkcioneri ove organizacije i 33 ambasadora iz  

evropskih zemalja u Španiji, održana je 23.10.2017. u Madridu. 

Profesor Unković bio je predsjednik Skupštine 

Republike Srbije, potpredsjednik Vlade,  ministar 

za nauku i tehnološki razvoj Republike Srbije 

i ambasador Savezne Republike Jugoslavije u 

NR Kini.

Profesor Unković je jedan od osnivača 

Fakulteta za turizam Univerziteta Mediteran, 

prvog fakulteta u okviru Univerziteta 

Mediteran, gdje i dalje predaje na magistarskim 

i doktorskim studijama.
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Na Univerzitetu Mediteran su održali  predavanje 

ambasador Hrvatske u Crnoj Gori, nj .e. Veselko Grubišić i 

ambasadorka Francuske, NJ.E. Kristin Tudik.
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PREDSJEDNIK ADVOKATSKE KOMORE, ADVOKAT ZDRAVKO 

BEGOVIĆ, ODRŽAO PREDAVANJE NA UNIVERZITETU MEDITERAN

Predsjednik Advokatske komore, advokat Zdravko Begović 

u proteklom periodu održao je predavanje na Pravnom 

fakultetu Univerziteta Mediteran na temu “Advokatske 

vještine”. 

Advokat Begović  upoznao je  studente  Pravnog fakulteta 

Univerziteta Mediteran sa osnovnim informacijama 

o advokaturi, kao i vještinama koje advokat mora da  

posjeduje, a koje nisu zapisane u udžbenicima prava. 

Tako je studentima govorio o osnovnim advokatskim 

vještinama kao što su: pravno pisanje, intervju sa  

klijentom, savjetovanje i pregovaranje; tehnike  

pregovaranja, faze u pregovaranju; istraživanje; govorne 

vještine, vještine na raspravi i vještine ispitivanja; način 

vođenja slučaja,  značaj poštovanja vremenskih rokova u 

parnici itd. 

DR ALEXANDER FINK, NJEMAČKI NUKLEARNI FIZIČAR I KOSMOLOG I DR SANJA DAMJANOVIĆ, 

M I N I S TA R K A  NAU K E ,  O D R Ž A L I 

PREDAVANJE NA UNIVERZITETU 

MEDITERAN

Dr Alexander Fink, njemački nuklearni 

fizičar i kosmolog i dr Sanja Damjanović, 

ministarka nauke, održali su preda-

vanje na Univerzitetu Mediteran. Dr 

Fink je govorio na temu „Da li je nauka 

sahranila Boga?“. Nakon njega je dr 

Sanja Damjanović održala preda-

vanje na temu „Kako region može biti 

konkurentan ostatku Evrope?“ i tom 

prilikom predstavila regionalni projekat – 

Međunarodni naučni institut na prostoru 

Jugoistočne Evrope. 
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ORACLE UNIVERZITET U CRNOJ GORI

F a k u l t e t  z a  i n f o r m a c i o n e 

tehnologije Univerziteta Mediteran 

je u saradnji sa kompanijom Oracle 

osnovao Oracle univerzitet i Oracle 

akademiju u Crnoj Gori i tako 

postao prvi ovlašćeni trening centar 

Oracle univerziteta na teritoriji Crne 

Gore. Vladimir Knežević, direktor 

prodaje - Oracle Srbija i Crna Gora i 

Ljiljana Krkić, odgovorna za Oracle 

univerzitet i Oracle akademiju za 

region Crna Gora, Srbija i Bugarska,  

predstavili su mogućnosti koje se 

nude kompanijama i visokoškolskim 

ustanovama u cilju stručnog obrazo-

vanja za dobijanje Oracle sertifikata 

i korišćenja Oracle edukativnih 

resursa.

TAKMIČENJE “DANAS SREDNJOŠKOLAC, 

SJUTRA PREDUZETNIK”

Na Univerzi tetu Mediteran organizovano 

je takmičenje „Danas srednjoškolac, sjutra  

preduzetnik“.  Takmičenje su organizovali  

predstavnici studentskog parlamenta Univerziteta 

Mediteran u saradnji sa revizorskom kućom Erst 

and Young i Univerzitetom Mediteran. U finalu 

je učestvovalo 12 ekipa srednjoškolaca koji su tog 

dana predstavili svoje biznis ideje. Žiri je odlučio da 

je najbolja biznis ideja „Luča sunca i pahuljica“ koju 

su predstavili učenici Gimnazije „30. septembar“ iz 

Rožaja, Kanita Šabotić i Zahir Šabotić. Prvoplasirani 

učenici su nagrađeni dodjelom besplatne školarine 

na bilo kom fakultetu Univerziteta Mediteran, a EY 

kompanija će pozvati na dodatne intervjue članove 

prvih pet ekipa, koji će ukoliko zadovolje kriterijume 

biti stipendirani od strane EY-a sa 50 eura mjesečno 

do kraja magistarskih studija.
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U skladu sa inovativnim pristu-

pom zasnovanom na neposrednoj 

i praktičnoj realizaciji stečenih 

t e o r i j s k i h  z n a n j a  u  o k v i r u  

savladavanja gradiva iz predmeta 

Ustavno-procesno pravo, studenti 

treće godine Pravnog fakulteta  

posjetili su Ustavni sud Crne Gore.

U ime Ustavnog suda Crne Gore, 

studentima se obratio predsjed-

nik dr Dragoljub Drašković, koji je 

upoznao studente sa izazovima u 

radu Ustavnog suda Crne Gore, sa 

posebnim osvrtom na postupke po 

ustavnoj žalbi, kao i postupke ocjene 

ustavnosti i zakonitosti. Takođe, stu-

denti su imali priliku da se upoznaju sa osnovama ustavnog uređenja Crne Gore, organizacijom i nadležnostima Ustavnog 

suda, ali i interaktivno sudjelovati u diskusiji.

STUDENTI TREĆE GODINE PRAVNOG FAKULTETA U POSJETI  
USTAVNOM SUDU CRNE GORE

POTPISAN SPORAZUM O SARADNJI IZMEĐU PRAVNOG FAKULTETA 
I INVEST BANKE MONTENEGRO

Dekan Pravnog fakulteta prof. dr Miloš 
Vukčević i generalni direktor Invest 
Banke Montenegro potpisali su sporazum 
o saradnji koji će omogućiti studentima 
privrednopravnog smjera da obave stručnu 
praksu u Invest Banci Montenegro.

Studenti će, pored teorijskih, sticati i 
praktična znanja iz predmeta kao što su 
Privredno pravo, Poslovno pravo, Bankarsko 
i berzansko pravo i sl.

DAN ZA NAJBOLJE STUDENTE UNIVERZITETA MEDITERAN U 

ORGANIZACIJI  SOCIETE GENERALE BANKE

U cilju podrške najboljim studentima u Crnoj Gori, kao i unapređenja znanja o bankarstvu i 

ekonomiji uopšte, Societe Generale banka Montenegro je ove godine u martu organizovala 

Dan za najbolje studente Univerziteta Mediteran. Za najbolje studente su tokom ovog događaja 

organizovana predavanja na sljedeće teme: Marketing u bankarstvu i Ekspoziture - banke u malom, 

tokom kojih su mogli da dobiju korisne i interesantne informacije iz aktuelnih oblasti bankarstva.
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Studenti Fakulteta vizuelnih umjetnosti Univerziteta 

Mediteran su u saradnji sa menadžmentom Dječije 

bolnice u Podgorici odlučili da obraduju mališane 

uoči novogodišnjih praznika i da im prirede lijepo 

praznično iznenadjenje.

Naime, šest studenata specijalističkih studija je u okviru 

predmeta Likovni atelje pod mentorstvom prof. Marije 

Džoganović, oslikalo murale u holu i čekaonicama bolnice 

kako bi boravak djece u ovoj institituciji učinili ljepšim i 

prijatnijim. 

U Kliničkom centru Crne Gore tim povodom je 

organizovana svečana dodjela zahvalnica Fakultetu 

vizuelnih umjetnosti Univerziteta ‘Mediteran’ kao i 

profesorici Mariji Džoganović i studentima specijalističkih 

studija. U ime Kliničkog centra studentima su se obratile 

direktorica Kliničkog centra gđa Zorica Kovačević, doc. dr 

Snežana Raspopović, medicinski direktor, kao i direktorica 

Dječije bolnice Sonja Milašinović.

Nakon svečanog uručenja zahvalnica u prostorijama 

Kliničkog centra je organizovan koktel kojem su 

prisustvovali Uprava Kliničkog centra, rektor i prorektor 

Univerziteta ‘Mediteran’, studenti Fakulteta vizuelnih 

umjetnosti i brojni mediji. 

Gradonačelnik Podgorice, gospodin Slavoljub Stijepović, 

takođe je organizovao u prostorijama Glavnog grada 

prijem studenata Fakulteta vizuelnih umjetnosti. 

Gradonačelnik se zahvalio studentima i profesorima na 

realizaciji projekta koji se odnosi na oslikavanje murala u 

Dječijoj bolnici i istakao da je u pitanju inicijativa koja je 

od izuzetnog značaja za glavni grad.

Osim studenata, ispred Fakulteta vizuelnih umjetnosti 

prijemu su prisustvovali i dekan, doc. dr Anđela 

Jakšić Stojanović i predmetni profesor, doc. mr Marija 

Džoganović koje su predstavile planirane aktivnosti 

Fakulteta u narednom periodu, a gradonačelnih je tom 

prilikom obećao podršku Glavnog rada u realizaciji 

planiranih aktivnosti.

MURALI U DJEČIJOJ BOLNICI
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STUDENTI FAKULTETA 
VIZUELNIH UMJETNOSTI I 

UMJETNICI IZ BIJELOG POLJA 
UKROTILI LEDENOG ZMAJA

Umjetnici iz Bijelo Polja i studenti Fakulteta vizuelnih umjetnosti od snijega su napravili ogromnu 

skulpturu ledenog zmaja na bjelopoljskom gradskom trgu. Sniježno-ledena skultura zmaja duga 

35 metara je postala prava kulturna i umjetnička atrakcija na sjeveru . 

Studenti Fakulteta vizuelnih umjetnosti oslikavali su murale u Centru za prava djeteta u Podgorici. Tim povodom 

je u prostorijama Centra organizovana svečanost na kojoj su uručene zahvalnice Fakultetu vizuelnih umjetnosti i 

studentima specijalističkih studija koji su učestvovali u realizaciji pomenutih aktivnosti.

Projekat je realizovan uz podršku Glavnog grada, pa se prisutnima obratio zamjenik gradonačelnika Podgorice Boris 

Mugoša koji je istakao da je u pitanju izuzetan gest koji će sigurno motivisati mnoge ljude dobre volje da daju dopri-

nos razvoju društvene zajednice i da se na odgovoran način ophode prema njoj. U ime Univerziteta Mediteran se 

obratio rektor Univerziteta, prof. dr Radislav Jovović koji je izrazio zadovoljstvo ostvarenom saradnjom sa Glavnim 

gradom i Centrom za prava djetela na ovom veoma značajnom i kreativnom projektu.

Direktorica centra za prava djeteta Rajka Perović je ocijenila da je ovaj projekat rezultat prave partnerske i suštinske 

saradnje za dobrobit djece. Ona je uputila posebnu zahvalnost studentima koji su izdvojili značajan dio vremena i 

svojim radom uljepšali ambijent Centra u kome borave djeca.

MURALI U CENTRU ZA PRAVA DJETETA
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“Čovjek nije ništa drugo već 
serija njegovih djela!“ 

                               HEGEL

HUMANITARNE 
AKCIJE
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Studentski parlament Univerziteta Mediteran u saradnji sa studentima Ekonomskog fakulteta UCG organizovali su  

humanitarnu akciju pod nazivom “Njihov osmjeh vrijedi više”. Sav novac koji su prikupili tokom akcije doniran je djeci iz 

Bijele. Osim ove humanitarne akcije studenti su organizovali dvodnevnu humanitarnu akciju koju su sproveli u City mall-u 

i u prostorijama Univerziteta Mediteran, gdje su prikupljena sredstva u robi i novcu koja su nakon toga uručena mališanima 

iz Udruženja roditelja sa djecom sa smetnjama u razvoju. Na ovakav način, kroz svoj lični doprinos, studenti su prepoznali 

značaj zajedničkog stvaranja duha društveno-odgovorne institucije.

Rotari klub Podgorica je povodom obilježavanja 113 godina rotarijanstva u svijetu i u godini u kojoj obilježava 20 godina od 

osnivanja prvog Rotari kluba u Crnoj Gori, priredio humanitarni koncert KIC POP HORA u KIC-u „Budo Tomović“.Donacije 

prikupljene ovom prilikom usmjerene su Resursnom centru za djecu i mlade “Podgorica”, za opremanje posebne sobe za 

smještaj i boravak djece i roditelja koji na tretmane u programu rane intervencije dolaze iz drugih gradova Crne Gore.

Osim Univerzitetu Mediteran, Zahvalnice za podršku u humanitarnim akcijama Rotary Kluba Podgorica, ovom prilikom 

dodjeljene su i prijateljima kluba : Elektroprivredi Crne Gore, kompaniji Doding d.o.o. Podgorica, MAMA International, 

Arhimed d. o. o., Copy Centru – Podgorica, kao i fotografu Savu Preleviću, sa željom da dobre stvari rade zajedno i u 

budućnosti.
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O U R
A L U M N I 

GROUP

ALUMNI
S T U D E N T I  U N I V E R Z I T E TA

Fakultet vizuelnih umjetnosti sam upisao jer u Crnoj Gori tada nije 

postojala institucija koja ima savremene pristupe umjetničkim 

disciplinama, kroz dizajn vizuelnih komunikacija i produkciju audio 

vizuelnih sadržaja (video, animaciju i druge kratke video forme). Na 

tom fakultetu sam stekao interdisciplinarna znanja iz više umjetničkih 

oblasti: dizajna, fotografije, produkcije u filmu, televiziji i novim 

medijima.  Danas je Fakultet vizuelnih umjetnosti savremena institucija 

koja prati nove trendove u produkciji sadržaja u vizuelnim umjetnostima, 

opremljen je savremenom tehnologijom i školuje novi kadar koji je 

spreman da izađe u susret izazovnim zahtjevima tržišta.” 

Marko Gošović je diplomirao i magistrirao na Fakultetu vizuelnih 

umjetnosti na Univerzitetu Mediteran, gdje je u toku studija radio kao 

producent na nekoliko kratkih filmova (Filmmaker, Klik-klak, Čudesna 

sudbina Amilije S. Ičević ...). Nakon studija angažovan je kao pripravnik 

u Crnogorskom narodnom pozorištu, kao izvršni producent na 

predstavama „Žene koje čiste“ Selme Spahić i „Everyman Đilas“ Radmile 

Vojvodić. U pozorištu je stekao i praktične vještine, pa nakon toga biva 

angažovan na Fakultetu vizuelnih umjetnosti kao saradnik u nastavi na 

više predmeta.

Biljana Vušović rođena je u Nikšiću 1988. godine, gdje je 

završila osnovnu školu i gimnaziju. Fakultet vizuelnih 

umjetnosti upisala je sa prvom generacijom, a 2009. godine 

postaje i prvi diplomac u istoriji Fakulteta vizuelnih umjetnosti, 

na kojem je završila i specijalističke i magistarske studije. Na 

FVU je od 2010. godine zaposlena kao saradnik u nastavi na 

predmetima iz oblasti filmske i TV produkcije i trenutno je u 

procesu izbora u zvanje docenta iz oblasti Produkcije u kulturi 

i medijima. 

Tokom godina ostvaruje se u produkciji na različitim poljima 

kulturno-umjetničkog stvaralaštva. Neki od značajnijih 

projekata su: Made in New York Jazz Fest Montenegro – 

producent; Internacionalni festival dokumentarnog filma 

„Underhill Fest“ – producent; mini igrana serija “Grudi”, 

četiri episode – izvršni producent; dugometražni igrani film 

„Dohvatiti nebo“, pomoćnica režije; razvoj multimedijalnog 

portala – FOS Media - stručni konsultant; dugometražni igrani 

film “Ispod mosta, među stijenama”, Pavle Simonović - script 

supervisor; umjetnički program Lake Festa “Destilacija“ – 

producent, itd.
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Jedna od kl jučnih determinanti  

razvoja moderne države je posto-

janje jake ekonomije oslonjene na  

proizvodni i uslužni sektor. Međutim, 

nema uspješne ekonomije, samim tim, 

ni rasta životnog standarda ukoliko 

ne postoji kvalitetan visokoobrazovni  

sistem baziran na domaćim kadrovima. 

Ekonomija se progresivno razvija i 

gradi samo ukoliko je adekvatno razvi-

jen i njen marketing i brending sektor 

koji bi trebalo da okupljaju vrhunske 

eksperte čija znanja i kompetencije 

doprinose da se proces konkurentskog 

privrednog napretka odvija na konzins-

tentan i stabilan način, a da su postignuti  

uspjesi održivi i mjerljivi. Najbolji 

nivo profesionalne vidl j ivost i  i  

prepoznatljivosti projedinac postiže 

kvalitetnim i upotrebljivim obrazovan-

jem, odnosno usavršavanjem bazičnih 

znanja do nivoa eksperta za pojedine 

oblasti  i  praktičnom primjenom 

stečenih znanja. 

Kada sam upisivao Fakultet za poslovne 

studije „Montenegro Business School“ 

vodio sam se, upravo, pobrojanim 

činjenicama i težio da pronađem 

fakultet koji će mi sve to omogućiti. 

Želja da izučavam marketing i stičem 

relevantna i upotrebljiva znanja koja 

će doprinijeti, kako mom ličnom i 

profesionalnom napretku, tako i raz-

voju države Crne Gore, bili su ključni 

motivi za otpočinjanje studija na, kako 

je to vrijeme i pokazalo, prijestižnom 

fakultetu za marketing i  biznis. 

Zadovoljan nivoom znanja koji sam 

stekao na osnovnim studijama, kao i 

mogućnosti za njihovu valorizaciju, 

upisao sam i postdiplomske doktorske 

studije na Fakultetu za poslovne studije 

„Montenegro Business School“. Na ovaj 

način, upotpuniću svoje obrazovanje  

sticanjem naučne titule najvišeg nivoa 

uz želju da u dogledno vrijeme svoje 

znanje i iskustvo upotrijebim u obrazo-

vanju mladih generacija koje će tek biti 

u prilici da razmišljaju o odabiru svoje 

buduće profesije. 

J o v o  R a b r e n o v i ć ,  g e n e r a l n i  

direktor Direktorata za razvoj nacion-

alnog brenda i zaštitu potrošača u 

Ministarstvu ekonomije

Fakultet za poslovne studije Univerziteta 

„Mediteran“ pružio mi je priliku da steknem 

korisna znanja kroz savremene studijske 

planove i programe, koja sam kasnije mogao 

implementirati u svojim profesionalnim  

izazovima. Kao najveću prednost studiranja 

na ovom fakultetu izdvojio bih prije svega 

kvalitet, stručnost i posvećenost profesora. 

Danas, sa sigurnošću mogu da kažem da je 

privilegija studirati na ovom Univerzitetu i 

preporučio bih svim budućim studentima da 

se opredijele za Univerzitet „Mediteran“. 

Nebojša Jovović, samostalni savjetnik 

ekonomsko-finansijske analize u Agenciji 

za zaštitu konkurencije, a radio i je i 

kao ekonomsko -finansijski analitičar i  

konsultant u Global Investment-u.

“Cilj svakog studenta treba da bude edukacija 

iz željene oblasti koja će doprinijeti boljem 

upoznavanju i  spoznaji posmatrane 

tematike, konkretan set znanja, a proces 

kroz koji se prolazi treba da omogući lakše 

planiranje poslovnih poteza, sistematičnost 

u radu, kao i buduće samostalno rješavanje 

nastalih situacija.

Montenegro Business School kroz savremen 

način edukacije omogućava studentima da 

na pragmatičan način razviju kompetencije 

na visokom nivou, neophodne za uspješnu 

poslovnu karijeru. Rad u manjim grupama, 

interaktivan pristup predavanjima i 

praktični primjeri, podstiču studente na 

samostalna razmišljanja i usvajanje pravih 

znanja, što je bio jedan od osnovnih razloga 

za upis na ovom fakultetu.

Stečeno znanje iz oblasti bankarstva i 

finansija omogućilo mi je da odmah po 

završetku osnovnih studija započnem radni 

angažman kao pripravnik u privrednom 

društvu „SI-ING“ DOO na radnom mjestu 

komercijaliste. Sledeće zaposlenje je 

uslijedilo par mjeseci nakon završenog 

pripravničkog staža, na radnom mjestu 

komercijaliste u Hipotekarnoj banci, a 

zatim kao kreditni analitičar u istoj banci. 

Nakon deset mjeseci rada u Hipotekarnoj 

banci, promijenio sam poslodavca i odmah 

počeo sa radom u Societe Generale banci 

Montenegro na radnom mjestu službenika 

za domaća plaćanja, a istovremeno obavljao 

poslove zamijenika direktora Sektora 

za domaća i ino plaćanja. Od septembra 

mjeseca 2015. godine nalazim se na poziciji 

direktora Odjeljenja za podršku poslovanju 

sa stanovništvom. 

Edukativni koncept, pristup i metodologija 

organizacije na MBS-u podstakli su me 

da pored osnovnih, specijalističnih i 

magistarskih studija završenih na ovom 

Univerzitetu, nastavim dalje usavršavanje 

i upišem doktorske studije. Trenutno sam 

u fazi pisanja naučno-istraživačkog rada 

na temu „Uticaj informacione revolucije 

na transformaciju bankarskog sektora na 

primjeru zemalja Jugoistočne Evrope“  kod 

mentora, prof. dr. Radislava Jovovića, a zbog 

aktuelnosti navedene teme smatram da će 

mi istraživanje omogućiti da oplemenim 

dosadašnje znanje, proširim vidike i pomoći 

kako u ličnom, tako i u profesionalnom 

razvoju, a tržištu, zbog malog broja naučnih 

radova iz ove oblasti, omogućiti jasniju sliku 

uticaja digitalnog doba na transformaciju 

bankarskog sektora.“ 

Elvis Lekić, direktor Odjeljenja za podršku 

poslovanju sa stanovništvom, Societe 

Generale Montenegro

“Praksa uvjek mora 
biti građena na dobroj 

teoriji”

Leonardo Da Vinči
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Fakultet za poslovne studije “Montenegro Business 

School” mi je obezbijedio potrebna savremena znanja 

iz oblasti ekonomije iz udžbenika koji se izučavaju 

i na najprestižnijim fakultetima u svijetu. Posebnu 

zahvalnost za sve što jesam danas dugujem profe-

sorima sa fakulteta koji su pored znanja nesebično 

sa nama dijelili iskustva i mnoštvo praktičnog rada 

što je doprinijelo da lakše savladam sve buduće iza-

zove. Preporučio bih mladim ljudima Univerzitet 

Mediteran kao izbor daljeg usavršavanja jer će pored 

svih profesionalnih vještina upoznati sjajne ljude i 

steći mnoge prijatelje. 

Marko Perić, Agencija za zaštitu konkurencije, viši 

savjetnik III.

Denis Vukotić, generacija 2008/2009, 

studije je završio sa prosječnom 

ocjenom10. Dobitnik je nagrade 

ZAMTES-a kao najbolj i  student 

Univerziteta „Mediteran“ za 2010. god-

inu, studentske nagrade Glavnog grada 

Podgorice za 2010. godinu, a Atlas sti-

pendiju dobio je 2011. godine. Dobitnik 

je i stipendije Ministarstva prosvjete i 

sporta za školsku 2011/12 godinu, kao 

i Studentske nagrade Opštine Nikšić 

2012. godine. Magistrirao je na 

Pravnom fakultetu Univerziteta 

„Mediteran“ sa prosječnom ocjenom 10. 

Upisao je doktorske studije na Pravnom 

fakultetu Univerziteta Crne Gore. Radi 

u Upravi Glavnog grada Podgorice. 

Od školske 2012/13 angažovan je 

kao saradnik u nastavi na Pravnom 

fakultetu Univerziteta „Mediteran.“ 

Član je Udruženja pravnika Crne Gore 

i Skupštine Igmanske inicijative za 

Crnu Goru (Inicijativa za regionalnu 

saradnju). 

Denis Vukotić , saradnik u nastavi na 

Univerzitetu Mediteran, savjetnik u 

Upravi Glavnog grada Podgorice

“ Ključ za postizanje uspjeha je otkrivanje potencijala ljudi 
i ulaganje vremena u njegov razvoj. “        
                                      Peter Drucker

M
atija Vučićević, generacija 2010/11, studije je završio sa 

prosječnom ocjenom 10. Dobitnik je stipendije Ministarstva 

prosvete za 2011, 2012, 2013 i 2014. godinu. Dobitnik je i 

Studentske nagrade Glavnog grada Podgorice i Atlas sti-

pendije za 2013. godinu. Završio je magistarske studije sa prosječnom 

ocjenom 10 na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Radi kao advokat 

i saradnik u nastavi na Pravnom fakultetu Univerziteta „Mediteran“.

I
vana Maraš, generacija 2012/13, studije je završila sa prosječnom 

ocjenom 10. Dobitnik je Studentske nagrade Glavnog grada-Podgorica 

i Atlas stipendije za 2014. godinu. Osvojila je prvo mjesto na retoričkom 

takmičenju studenata pravnih fakulteta (sva tri univerziteta). Upisala je 

magistarske studije na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. U školskoj 

2015/16 bila je angažovana kao saradnik u nastavi na Pravnom fakultetu 

Univerziteta „Mediteran“. Radi kao saradnik u advokatskoj kancelariji.

T
e 2007. godine Fakultet za informacione tehnologije je bio nešto 

novo i drugačije u našem obrazovnom sistemu. Drugačiji moderan 

plan i program nastave u odnosu na sve što je postojalo u Crnoj 

Gori i uz predlog nekoliko profesora iz srednje škole odlučio sam 

da upišem Fakultet za informacione tehnologije. Mogu reći da je to najviše 

uticalo na moju odluku da izaberem FIT. Takođe, velika prednost bili su 

renomirani profesori sa fakulteta iz okruženja i iz Crne Gore. Rad u malim 

grupama, praćenje trendova u infomaciono komunikacionim tehnologijama, 

dobra komunikacija sa profesorima i saradnicima i savremena informatička 

oprema je nešto zbog čega bih ponovo izabrao Fakultet za informacione 

tehnologije i rado ga preporučio drugima.  

Igor Pekić , project manager u Wireless Montenegro kompaniji
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Fakultet Montenegro Tourism 

School sam upisala 2008. godine u 

cilju nastavka stučnog obrazovanja 

u oblasti  turizma koje sam 

zavoljela još u osnovnoj i utvrdila 

interesovanje u srednjoj školi. 

Uvijek su me zanimala putovanja 

i geografija, a kroz studije na ovom 

fakultetu sam uspjela da spoznam 

i usmjerim to interesovanje i 

formiram se kao kompletna 

profesionalna individua. 

Privukao me je  Univerzi tet 

Mediteran kao ustanova koja 

je obećavala moderan pristup 

učenju i adaptaciji promjena na 

tržištu. Znanje koje sam stekla iz 

oblasti menadžmenta i marketinga 

su mi nerijetko pomagala da se 

orjentišem u raznim poslovnim 

i privatnim situacijama, pa bih 

napomenula da iako se učenje čini 

kao suvoparna teorija, od velike 

je primjenjivosti i koristi u svijetu 

biznisa.

Svoju inostranu karijeru sam 

počela  na prekookeanskom 

kruzeru gdje sam uživala benefite 

putovanja i iskoristila priliku da 

obiđem mnoge zemlje. Tu sam 

iskusila i rad sa gostima gotovo 

svih nacionalnosti. Trenutno 

radim kao menadžer restorana 

u Dubaiju u sklopu hotelijerske 

industrije, ali se nadam da ću 

imati priliku da stečeno iskustvo 

kvalitetno primjenim nekad i na 

domaćem tržištu. 

Jovana Vidić , menadžer restorana 

u Dubaiju

“Birati pravi fakultet je ključ 

napretka za svakog srednjoškolca. 

Ja sam svoj  izbor napravio prije 7 

godina i upisao Fakultet za strane 

jezike, smjer “Poslovni engleski i 

italijanski jezik”.

Tokom studija bio sam jedan 

od najboljih studenata i dobio 

st ipendi ju za studiranje  u 

Americi, tačnije u državi Kentaki. 

Z a hva l j u j u ć i  Un ive r z i t e t u 

Mediteran i naravno mojim 

o d l i č n i m  o c j e n a m a  d o b i o 

sam mogućnost studiranja i 

upoznavanja sa američkim 

sistemom obrazovanja. Posle 

uspješne treće završene godine 

u Americi vratio sam se i završio 

i četvrtu godinu na Fakultetu 

za strane jezike. Danas mogu 

slobodno da kažem za sebe da sam 

uspješan akademac i da radim u 

Americi na poziciji menadžera u 

restoranu i da koristim engleski i 

italijanski jezik u svakodnevnoj 

komunikaciji. Napravite pravi 

izbor za Vašu budućnost.”  

Almir Đoković, menadžer u 

Americi

“Najveća nada svake zemlje leži u 
primjerenom školovanju mladosti”
                               Erazmo Roterdamski

Svoje osnovne, specijalističke i magistarske studije 

završila sam na Fakultetu za Informacione tehnologije 

(FIT), Univerzitet Mediteran u Podgorici. Nakon toga, 

2014. godine, a na moje veliko zadovoljstvo, zamijenila 

sam školsku klupu nastavničkom katedrom – ostavši 

na Fakultetu kao saradnik u nastavi naredne tri 

godine. Dinamično okruženje, pedagoški pristup 

učenju, timski rad, a prije svega profesionalnost i 

stručnost kolega sa FIT-a, doprinjeli su odluci da svoj 

lični napredak usmjerim ka akademskoj karijeri. 

Tako sam, početkom 2017. godine, aplicirala, a 

nešto kasnije i bila nagrađena, DAAD stipendijom 

za trogodišnje doktorske studije u Njemačkoj. 

Trenutno uspješno završavam prvu godinu studija 

na Tehničkom Univerzitetu Sjeverne Rajne, RWTH, u 

studentskom gradu Ahenu. RWTH je jedan od najbolje 

rangiranih tehničkih škola na svijetu (u prvih 100) 

dok je u Njemačkoj pozicioniran kao treći. Razlog 

zbog kojeg ističem popularnost RWTH Univerziteta 

je taj što želim da ukažem sadašnjim i budućim 

studentima Univerziteta Mediteran da UNI Mediteran 

jeste i može biti odličan temelj za dalje usavršavanje i 

edukaciju. Iako sam, moram biti iskrena, u Njemačku 

stigla sa određenom skepsom i nesigurnošću, sada 

mogu bez ustručavanja reći da je znanje i praksa 

koju sam sa sobom donijela ekvivalentna znanju 

svih drugih kolega, koji većinom dolaze sa svjetski 

poznatih univerziteta. Trud i rad koji je uložen i 

u toku studiranja i u toku radnog angažmana na 

FIT-u definitivno se isplatio. I da, svi oni “dosadni, 

metodološki i teorijski predmeti” čiju svrhu u toku 

studija na FIT-u nisam mogla da prepoznam (a 

vjerujem da ne možete ni vi), sada i te kako imaju 

svoju primjenu “

Studentski život (ako se tako ovaj moj može nazvati) 

u inostranstvu nešto je što bih od srca preporučila 

svima koji žele da investiraju u sebe i profesionalno 

i lično. Isto bih vas tako zamolila da se nakon 

određenog perioda vratite domovini i da nova znanja 

i vještine predočite u djela i praksu za dobrobit našeg 

600 000 stanovnika-malog društva. Ja znam da hoću, 

dugujem toliko.

Nađa Žarić, saradnik u nastavi na Fakultetu za 

informacione tehnologije
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Potraga za odgovarajućim fakultetom nakon završene srednje 

škole u mom slučaju nije trajala dugo. Velika ljubav prema 

računarima od ranog djetinjstva mi je pomogla da usmjerim 

svoje razmišljanje, a kvalitet Fakulteta za informacione tehonologije 

(FIT) nije bilo teško prepoznati. FIT je jedinstven po svojoj prirodi, pruža 

studentima kako teoretska, tako i praktična/ tehnička znanja, što je od 

krucijalnog značaja za radni angažman nakon završetka studija. 

Tokom studija osvojio sam mnoge nagrade i stipendije, između 

ostalih i nagradu za najboljeg studenta FIT-a kao i najboljeg studenta 

Univerziteta Mediteran, nagradu Ministarstva za informaciono 

društvo za najboljih 10 ICT rjesenja, stipendiju Atlas fondacije 

itd. Zahvalan sam svim profesorima fakulteta na prenešenom 

znanju tokom studija i ponudi za usavršavanjem na istom, što je 

rezultiralo mojim angažovanjem kao predmetnog asistenta na 

grupi predmeta iz oblasti softverskog inženjeringa.

Kao osoba koja je duži niz godina u IT svijetu, mogu reći da 

kvalitet studijskog programa FIT-a definitivno parira poznatim 

internacionalnim fakultetima u ovoj oblasti, kao i da nudi širok 

spektar mogućnosti za usavršavanje i dalje napredovanje u 

struci. 

Trenutno živim sa porodicom u Švedskoj i radim na mjestu 

Development manager-a u softverskoj kompaniji koja se 

bavi razvojem ITSM sistema. - Dženan Strujić, development 

manager u Švedskoj

Osnovne i specijalističke studije završila sam na Fakultetu za informacione tehnologije 

Univerziteta „Mediteran“. Odlučila sam da upišem informacione tehnologije jer 

smatram da je to zanimanje sadašnjosti i budućnosti, struka kojoj su svakodnevno 

neophodni novi kadrovi koji imaju adekvatna praktična znanja. Fakultet za informacione 

tehnologije se izdvojio kao ustanova koja ima potreban kapacitet i znanje, pogotovo za oblast 

softverskog inženjerstva, koja me je najviše zanimala. FIT je opravdao moja očekivanja, 

stekla sam neophodna teoretska i praktična znanja i želju da se dodatno usavršavam i 

bavim naučno-istraživačkim radom. Trenutno sam završna godina doktorskih studija 

na Fakultetu organizacionih nauka Univerziteta u Beogradu, a istraživanje za doktorsku  

disertaciju sprovela sam u Centru za analizu podataka i biomedicinsku informa-

tiku Univerziteta Temple u Filadelfiji. Zaposlena sam kao saradnik u nastavi na FIT-u i  

svakodnevno imam priliku da radim sa mladim, kreativnim i talentovanim ljudima željnim 

znanja i napretka u ovoj oblasti.  

Tijana Vujičić, saradnik u nastavi na Fakultetu za informacione tehnologije

Nakon završenih osnovnih 

i  s p e c i j a l i s t i č k i h 

studija na Fakultetu za  

informacione tehnologije i  

kratkog “lutanja” u potrazi za 

poslom koji bi zadovoljio moje 

afinitete, saznala sam za konkurs 

u firmi Bild Studio. Prijavila 

sam se za poziciju front-end  

programera, međutim dobila sam 

odgovor da je navedena pozicija  

p o p u n j e n a ,  a l i  d a  i m a j u 

otvoreno mjesto za softver test-

era. U tom trenutku pozicija  

sof tver  tes tera  mi  je  b i la 

strana, ali sam ipak odlučila da  

prihvatim izazov i oprobam se 

u tom poslu. Ovo zanimanje je  

relativno novo na globalnom 

tržištu rada, tako da sam teško 

stupala u kontakt sa ljudima iz 

okruženja koji imaju iskustva u 

ovom poslu, kako bih došla do 

korisnih savjeta i preporuka. 

Zahvaljujući dobroj osnovi sa 

fakulteta i uz brojna istraživanja, 

uspjela sam da odgovorim 

poslovnim izazovima i tu sam već 

preko 3 godine.

Naš tim koji broji preko 15 

ljudi radi na enterprise ITSM  

projektu za švedsku kompaniju 

Nilex. Softver koji proizvodimo 

za klijente imaju prestižne 

evropske kompanije kao što su: 

WasaKredit, NordSee, JyskIT ...

Z n a č a j n a  p r e d n o s t  n a š e g 

f a k u l t e t a  j e  p o s v e ć e n o s t  

studentima. Još za vrijeme 

studija, na preporuku fakulteta 

odradila sam dvije stručne 

prakse. Nakon završetka studija, 

iako zaposlena, dobijala sam  

p r e p o r u k e  i  p o n u d e  d a 

učestvujem na projekt ima 

inostranih kompanija koje 

ulaze na crnogorsko tržište i  

uspostavljaju partnerske odnose 

sa Fakultetom u potrazi za rad-

nim kadrom, na koje sam se rado 

odazivala i prikupila dragocjeno 

znanje i  iskustvo koje čini 

čvrst oslonac u izgradnji  moje 

poslovne karijere.

Ono na šta bih posebno željela 

da skrenem pažnju sadašnjim 

i budućim studentima je da 

se što više posvete studijama i  

iskoriste svaku priliku koja 

im bude pružena. Tržište rada 

se rapidno mijenja u skladu 

sa razvojem i zastupljenošću  

informacionih tehnologija na 

svim nivoima, a naš fakultet 

prati sve trendove i prilagođava 

nastavni program istim.

Drage kolege, vaše vizije, trud, rad 

i znanje ce osvjetliti budućnost 

svih nas! “ 

Jovana Đurović , Bild studio

“Kad god vidite da neko vodi uspješan posao, budite sigurni 
da je jednom donio hrabru odluku.” 

                                                                 Peter Drucker 
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S
vjesni činjenice da proces internacionalizacije ima važnu ulogu ne samo kada je u pitanju unapređenje 

kvaliteta visokog obrazovanja, već i razvoja crnogorskog društva u cjelini, a imajući na umu proces  

pristupanja Crne Gore Evropskoj Uniji i neophodnost stvaranja međunarodno konkurentnog obrazovnog 

sistema, Univerzitet Mediteran od svog osnivanja u kontinuitetu intenzivno aktivno radi na procesu  

internacionalizacije koja je prepoznata kao jedan od strateških ciljeva razvoja. 

U prethodnom periodu Univerzitet je ostvario značajan napredak u ovom procesu, što je rezultiralo  

uspostavljanjem saradnje sa najprestižnijim i najeminentnijim visokoobrazovnim institucijama širom  

svijeta, učešćem u velikom broju naučno-istraživačkih projekata, intenzivnom mobilnošću studenata, nastavnog i  

akademskog osoblja itd. Upravo zahvaljujući toj činjenici, Univerzitet je implementirao najsavremenije standarde iz 

oblasti visokog obrazovanja u cilju stvaranja savremenog, fleksibilnog i konkurentnog obrazovnog sistema.

Univerzitet je uspješno realizovao dvadesetak projekata u okviru TEMPUS, Erasmus i Erasmus + poziva, a u  

prethodnom periodu su realizovani i brojni strukturni projekti (programi MED, SEE i prekogranična saradnja), kao i 

jedan FP7 projekat. Takođe, realizovani su brojni nacionalni projekti koji su podržani od strane relevantnih institucija, 

ministarstava itd. 

Univerzitet Mediteran u kontinuitetu unapređuje proces mobilnosti studenata, akademskog administrativnog osoblja 

kroz  učešće u nekoliko programa razmjene kao što su: Erasmus Mundus, Erasmus +, EUROWEB, SUNBEAM, CEEPUS, 

GLOBAL UGRAD itd.  u okviru kojih je u prethodne tri  godine više od pedeset studenata imalo priliku da boravi na 

najprestižnijim univerzitetima širom svijeta. Takođe, preko  trideset profesora Univerziteta Mediteran je imalo priliku 

da se uključi u realizaciju nastavnog procesa na renomiranim inostranim visokoobrazovnim institucijama. Takođe, 

značajno je intenzivirana i dolazeća i odlazeća mobilnost administrativnog osoblja, pa su zaposleni iz administracije 

imali priliku da razmijene iskustva iz prakse sa kolegama sa inostranih univerziteta.

INTERNACIONALIZACIJA
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MOBILNOST

“Kada sam prvi put aplicirala za Erasmus 

stipendiju nije mi bilo ni na kraj pameti da ću do 

kraja svojih studija studirati na čak tri različita 

univerziteta, naravno zahvaljujući Univerzitetu 

Mediteran. Moje prvo Erasmus iskustvo bilo je u 

Turskoj na Middle East Technical University, koji 

je inače najbolji Univerzitet u toj državi. Tamo 

sam studirala Foreign Language Education jedan 

semestar koliko je i trajala ta stipendija, ali sam 

odlučila da produžim na još jedan semestar jer 

sam se prosto zaljubila u taj Univerzitet. Imala 

sam svoju ‘’Erasmus porodicu’’, ogroman kampus 

i studentski život o kome sam oduvijek sanjala. 

Kad sam se vratila iz Turske sa sobom sam 

donijela jedno lijepo iskustvo, jedno putovanje 

i puno lijepih doživljaja. Nakon Turske, odlučila 

sam da apliciram ponovo za Erasmus stipendiju 

koju sam na kraju i dobila. Ovaj put u pitanju 

je bila Slovenija - drzava o kojoj sam dugo 

sanjala što se tiče studiranja tamo. U Mariboru 

sam studirala pola godine.  Zahvaljujući velikoj 

potpori mojih profesora i koordinatora, Erasmus 

je za mene postalo najbolje iskustvo života. Za 

mene je Erasmus  puno više od studiranja u 

inostranstvu. To je iskustvo koje je meni otvorilo 

oči za nove mogućnosti, za sve prednosti i 

nedostatke koje imamo u našoj državi, iskustvo 

koje me obogatilo kao osobu na mnogo načina. 

Naučilo me da budem otvorenija, da sagledam 

život iz druge perspektive, da budem odgovornija 

a da istovremeno otvorenog srca grabim nove 

prilike. S druge strane, tu su prijateljstva koja 

sam stekla a traju i dalje. Divan je osjećaj znati 

da ste pozvani i dobro došli u bilo koji dio 

svijeta, bilo kad! Mogla bih danima da pričam 

o svojim iskustvima tokom Erasmus razmjene, 

o svojim putovanjima, društvu, o profesorima, 

ispitima i o tome kako je živjeti i studirati u 

nekoj stranoj državi, ali smatram da niko to ne 

može u potpunosti da doživi dok ne prođe sam 

kroz to. Zato bih posavjetovala sve one koji su u 

nedoumici, da obavezno apliciraju, jer nemaju 

šta da izgube, a mogu mnogo toga da dobiju!”

Aferdita Vuljaj

Fakultet za strane jezike
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„Završila sam Bachelor i specijalističke 

studije na Fakultetu za turizam, 

U n i v e r z i t e t  M e d i t e r a n ,  o d s j e k 

Menadžment u turizmu sa prosjekom 

9,9. Turizam sam odabrala kao svoj poziv 

jer sam isti posmatrala kao spoj ljubavi 

prema stranim jezicima i upoznavanju 

drugih kultura, sa jedne strane i želje za 

upoznavanjem drugih ljudi sa bogatim 

prirodnim i kulturnim resursima Crne 

Gore, sa druge strane. Budući da sam se 

od samog početka opredijelila za oblast 

turizma, logičan slijed stvari je i bio da 

nastavim školovanje u tom pravcu. Tako 

sam odlučila da 2016. godine apliciram 

za Chinese Government Scholarship sti-

pendiju, za isti program – menadžment 

u turizmu. Moj izbor je bio fakultet 

BISU (Beijing International Studies 

University) u Pekingu, koji je rangiran 

kao jedan od najboljih u Kini za ‘’major’’ 

u oblasti turizma i hotelijerstva. Na 

moju veliku sreću, želja da se usavršim 

i steknem internacionalno iskustvo 

u zemlji koja je jedan od ozbiljnih 

i najvećih učesnika na svjetskom 

tržištu putovanja i turizma, ostvarila 

se. Primljena sam na master program, 

na engleskom jeziku, u trajanju od 

dvije godine (septembar 2016. - jul 

2018.) i tada moja uzbudljiva avantura 

u drevnoj, dalekoj i mističnoj zemlji 

Kini počinje. Od samog početka sam 

imala podršku svoje bivše profesorice 

i sadašnje dekanice Fakulteta prof. dr 

Silvane Đurašević, koja mi je i napisala 

jednu od dvije potrebne preporuke  

prilikom apliciranja za stipendiju 

kineske Vlade. Takođe bih istakla 

profesoricinu pomoć, sugesti je i 

vođenje kroz sam proces izrade  

magistarskog rada kao i dozvolu da 

pristupim Univerzitetskoj biblioteci za 

dodatnu literaturu. Dodatne sugestije 

i razgovor na fakultetu sam imala i sa 

ostalim profesorima, koju su uvijek bili 

voljni da mi pomognu i izađu u susret.” 

Valentina Živović , Fakultet za turizam

“U okviru Erasmus + programa dobila 

sam priliku da iskusim mnoge stvari 

koje inače ne bih. Ovaj moj prvi  

boravak u inostranstvu bio je jedno od 

najljepših iskustava koje sam imala. 

Uživala sam u upoznavanju lokalne 

kulture, prelijepih predjela i ljubaznih 

ljudi Slovačke. Posebno zadovoljstvo mi 

je bilo sticanje novog iskustva u radu 

sa izvrsnim profesorima na fakultetu, 

koje će mi, bez sumnje, mnogo pomoći 

u budućnosti. Stekla sam mnogo više 

znanja, samopouzdanja i elana za rad, 

a zahvaljujući odličnoj organizaciji 

programa Erasmus, sve obaveze su 

nam pale lako i nijesmo imali nikakvih 

problema. Svima koji se dvoume, 

preporučlila bih da skupe hrabrost 

i naprave ovaj korak, jer je to zaista 

izvrsna šansa koja obogaćuje život 

predivnim iskustvom, a um svježim 

pogledom na svijet. “ 

Anastasija Višnjić, 

Fakultet vizuelnih umjetnosti

“ Oduvijek sam slušala o razmjenama drugih studenata i 

duži period priželjkivala da se i sama okušam u ovoj vrsti 

avanture.  Jednog dana sam odlučila da i zaista uradim 

nešto po tom pitanju i udaljim se od onog nama svima 

poznatog “Šta bi bilo, kad bi bilo”. 

Bilo je dovoljno da provjerim sajt našeg Univerziteta i 

upravo tamo dobijem informacije o konkursu Erasmus 

Mundus stipendije. Nekoliko mjeseci nakon poslate 

aplikacije dobila sam pozitivan odgovor, što je značilo 

da ću provesti 2016/2017. godinu na Ca’ Foscari univer-

zitetu u Veneciji. Jedna od čari Ca Foscari univerziteta 

jeste svakako ta da su zgrade univerziteta “raštrkane” po 

gradu, tako da ukoliko imate 6 ili 7 predmeta, možda ćete 

2 imati u istoj zgradi. Ova činjenica, posebno u početku 

je doprinjela i ne tako rijetkim gubljenjima po gradu. Ali 

dobro, kažu niste ni bili u Veneciji ako se niste izgubili.

Jednom kad dođete na željenu destinaciju, gledat ćete sa 

osmjehom na licu brige i strahove koje ste imali ranije. 

Veliku podršku sam imala i od zaposlenih na Univerzitetu 

Mediteran koji su uvijek bili tu za mene i da me upute 

kome da se obratim. Moje iskustvo je zaista bilo prelijepo i 

zauvijek ću ga pamtiti. Provela sam 10 mjeseci u Veneciji, 

upoznala mnogo ljudi iz različitih zemalja, putovala (kako 

po Italiji tako i drugim zemljama), usavršila italijanski, 

učila, radila, izlazila, proširila svoja znanje, ali jedno ipak 

ne (ako pitate moje cimere Italijane) i dalje ne znam da 

napravim “pravu” pastu!

Savjet PLUS: Ne dozvolite da vaš entuzijazam “smanji” ili 

poljulja dokumentacija potrebna za prijavu, jer vjerujte 

vrijedi! “ 

Ana Grbac, Fakultet za strane jezike

“Putovanje i promjena mjesta daju umu novu snagu”
Seneca

“Svako putovanje ima neku prednost. 
Ako putnik posjeti bolju, bogatiju zemlju, može da nauči kako da poboljša svoju. 

A ako ode u goru, siromašniju, naučiće kako da uživa u svojoj  zemlji.”
Samuel Johnson
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Za mlade je putovanje dio edukacije, 
a za stare dio iskustva

Francis Bacon

„U mom slučaju, izbor fakulteta koji je na početku uključivao sve oblike  

zanimanja, sveo se na Fakultet za informacione tehnologije. U tom momentu, 

jedan od bitnijih razloga za takav odabir bila je činjenica da su informa-

cione tehnologije najbrže rastuća grana ljudske djelatnosti i da iz ekonomske  

perspektive donose pregršt mogućnosti, što se ispostavilo kao tačna  

tvrdnja. Ipak, jedna druga spoznaja bila je mnogo bitnija od gore navedene 

pragmatične ekonomske tačke gledišta. Fakultet za informacione tehnologije 

ne uči studente pukim informacionim tehnologijama, već ih uči da postanu 

informatičari. 

Ubrzo sam postao svjestan činjenice da je sve znanje svijeta satkano od  

informacija i da su granice za kontrolisanje njihovog protoka i nastanka mnogo 

veće nego što sam pretpostavljao. Drago mi je da sam na fakultetu stekao 

ne drugove, već prijatelje, jer je kolegijalnost i atmosfera na fakultetu već  

godinama nevjerovatna. Moje trenutno prebivalište je Univerzitet Malardalen, 

koji se nalazi u švedskom gradu Vasterasu. Tu sam stekao Master diplomu 

i trenutno sam na trećoj godini doktorskih studija. Meni je Fakultet za  

informacione tehnologije dao mnogo više od onog što sam i mogao zamisliti.” 

Filip Marković, Fakultet za informacione tehnologije
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Fakultet vizuelnih umjetnosti, smjer 

dizajn vizuelnih komunikacija, upis-

ala sam 2012. godine. Odluka je bila 

jednostavna, budući da je u pitanju 

jedini smjer u Crnoj Gori čiji je bogat 

i raznovrstan akademski program 

odgovarao mojim interesovanjima. 

Osnove znanja stečene na Fakultetu 

vizuelnih umjetnosti, zahvaljujući 

o d l i č n o m  n a s t av n o m  k a d r u , 

umnogome su presudile mojim 

daljim izborima, usmjeravanju i 

pronalaženju poziva. 

Uspjeh koji  sam stekla tokom 

osnovnih studija doveo je do brojnih 

stipendija i prilika. Trenutno sam na 

magistarskim studijama u Velikoj 

Britaniji kao jedan od Chevening 

stipendista iz Crne Gore za 2017/2018. 

studijsku godinu. Studiram na 

University of Reading, program MA 

Information Design. U pitanju je 

multidisciplinarna oblast dizajna 

sa izrazito istraživačkim pristupom, 

gdje se korisnik i korisničko iskustvo 

stavljaju u prvi plan.

 Irina Tomić, studentkinja Fakulteta 

vizuelnih umjetnosti



Fakultet vizuelnih umjetnosti je u prethodnom 

periodu realizovao projekat Multimedijalni 

studio “MMS”. U pitanju je projekat u okviru 

poziva INVO - HERIC (Visoko obrazovanje i 

istraživanje za inovacije i konkurentnost) koji 

sprovode Ministarstvo nauke i Ministarstvo 

prosvjete sredstvima koje obezbjeđuje Svjetska 

banka. 

Realizacija projekta je trajala 12 mjeseci (od 20. 

decembra 2016. godine do 20. decembra 2017. 

godine) i uključivala je realizaciju brojnih aktivnosti 

od kojih je posebno bitno istaći:

• osmišljavanje i kreiranje vizuelnog identiteta za mala 

i srednja preduzeća i proizvođače iz opština Bijelo Polje 

i Mojkovac

• osmišljavanje i izradu autentičnih crnogorskih suvenira

• realizaciju street/land/eco art projekata u opštinama Bijelo Polje i Mojkovac.  

Nakon procesa selekci je,  održani  su brojni  sastanci  sa  izabranim učesnicima.  Studenti  su 

imal i  pr i l iku  da  s tvara ju  u  s tvarnom pos lovnom okruženju  umjes to  u  v i r tue lnom kao 

što je to ranije bio slučaj što im je omogućilo da upoznaju želje,  potrebe i  očekivanja  

privrednika i da osmisle i pripreme knjige grafičkih standarda koje su sa jedne strane u skladu sa 

očekivanjama klijenata, a sa druge strane u potpunosti usklađeni sa savremenim trendovima u diza-

jnu. Činjenica da su studenti radili u realnom poslovnom okruženju im je takođe omogućila da se 

bolje pripreme za potrebe savremenog tržišta rada, što je jedan od ključnih ciljeva projekta. Osim 

toga, kontinuirana saradnja sa klijentima omogućila je studentima da unaprijede tzv. meke 

vještine komunikacije, pregovaranja, rješavanja konflikata itd. Tome je posebno doprinijela 

činjenica da su studenti imali javne prezentacije radova u Centru za kulturu Bijelo Polje 

kojoj su prisustvovali kako predstavnici lokalnih vlasti, tako i predstavnici privrednika. 

Osmišljavanje i izrada autentičnih 
suvenira

Imajući na umu značaj turizma za razvoj cjelokupne crnogorske privrede, jasan je 

koliki uticaj autentični crnogorski suveniri mogu imati za razvoj turizma u Crnoj 

Gori, ne samo na lokalnom, nego i na nacionalnom nivou. Ali, nažalost, ovakvi 

suveniri gotovo i da ne postoje na crnogorskom tržištu što se može smatrati jed-

nim od značajnijih nedostataka turističke ponude. Za vrijeme realizacije ove faze 

projekta, studenti su osmislili autentične, originalne, atraktivne vizuale za crnogor-

ske suvenire. To podrazumijeva pripremu vizuala za razglednice, majice, magnete, 

torbe, gastro suvenire itd. Idejna rešenja su utemeljena na elementima kulturne 

baštine pomenutih opština, kao i na onim elementima koji čine njihovu kompara-

tivnu prednost na tržištu. Nakon osmišljavanja idejnih rešenja, studenti su, u saradnji 

sa predstavnicima opština, izabrali vizuale za suvenire koji će ući u produkciju. 

Realizacija street art projekata

Kada je u pitanju realizacija street art projekata u Bijelom Polju treba svakako istaći 

umjetničke intervencije u ulici ispred kuće Rista Ratkovića, tvorca prvog modernog romana u 

Crnoj Gori i jednog od najznačajnih crnogorskih pjesnika. 

Tridesetak studenata je pod mentorstvom profesora Fakulteta vizuelnih umjetnosti oslikavalo  

pomenutu ulicu, poigravajući se koloritima, paternima i stihovima čuvenog pjesnika, 

tranformišući jedan potpuno bezlični, tmurni prostor u svojevrsnu umjetničku, kulturnu i turističku 

atrakciju. Studenti su inspiraciju za ovaj rad pronašli u Ratkovićevim antologijskim stihovima “Eno 

ga, po moru teče Lim”. Ove stihove je čuveni pjesnik napisao u toku boravka u Egiptu kada je, hiljadama  

kilometara udaljen od rodnog kraja, po moru, u pustinji, osluškivao i sanjao veličanstvene vode Lima koje  

simbolizuju njegov vapaj za zavičajem. Upravo ovi iznenadni nadrealistični preobražaji jezika u 

Ratkovićevoj poeziji bili su inspiracija za ovu likovnu ilustraciju koja, jednim potpuno drugačijim jezikom,  

kombinovanjem različitih lineranih formi i kubističkih kolaža, prikazuje Ratkovićevu viziju na jedan potpuno  

nekonvencionalan način. 

Osmišljavanje i kreiranje vizuelnog identiteta za mala i srednja 

preduzeća i proizvođače iz opština Bijelo Polje i Mojkovac

Od samog početka realizacije projekta Fakultet vizuelnih umjetnosti je uspostavio intenzivnu saradnju sa predstavnicima opština Bijelo 

Polje i Mojkovac. Zahvaljujući toj saradnji, projekat je bio intenzivno promovisan među različitim ciljnim grupama, prvenstveno među 

predstavnicima malih i srednjih preduzeća i proizvođačima sa sjevera. Iako je inicijalno bilo planirano da osam kompanija učestvuje 

u realizaciji projekta, izabrano je njih deset. To su: Put Gross doo , Farma Moravac AD, Milka MDK, Eko Meduza doo, Eko čajevi doo 

kao i proizvođači domaće i organske hrane Stanija Braunović Cana, Milija Madžgalj, Nada Blažević, Ljubomir Vukašinović i Miroslav 

Medojević.

  
  MULTIMEDIJALNI STUDIO

 53 |RIJEČ MEDITERANA | BROJ 1  54 |RIJEČ MEDITERANA | BROJ 1



Realizacija pomenutog street art projekta je izuzetno medijski ispraćena, pa je vijest imala više od stotinu objava - kako u zemlji, 

tako i u regionu. 

Realizacija land/eco art projekata 

Želeći da ukažu na neka od aktuelnih pitanja koja se tiču očuvanja životne sredine, studenti su markirali jalovište u Mojkovcu 

upravo zbog činjenice da je donedavno ovaj prostor predstavljao jednu od najvećih ekoloških crnih rupa u Crnoj Gori, a zapravo 

predstavlja izuzetno atraktivno područje koje je, realizujući različite umjetničke intervencije, moguće dodatno učiniti još  

atraktivnijim i interesantnijim za posjetioce. Na ovoj lokaciji studenti su postavili svijetleće instalacije. Ideja je bila da se akcenat 

stavi na životinje sa ovog područja poput medvjeda, vuka i lisice koje su za ovu priliku rađene od željeznih konstrukcija. Digitalno 

vrijeme u kojem živimo je diktiralo izbor led dioda, fluoroscentnih boja, novih tehnologija itd., kako bi se na što bolji način 

predstavio kontrast između prirodnih ljepota i kontaminacije koja prati savremeno, digitalno doba. Spajajući naizgled nespojivo, 

pozicionirajući geometrizovane osvijetljene instalacije u fantastičan prirodni ambijent, mladi umjetnici su željeli da ukažu na 

velike ekološke probleme i neophodnost očuvanja životne sredine. 

Osim na jalovištu, ekipa FVU je postavila ove instalacije na Biogradskoj gori i drugim interesantnim lokacijama na sjeveru. 

Studenti su, u saradnji sa profesorima realizovali i land art atrakciju slikanja na snijegu, islikavajući geometrijske oblike koji 

se mogu vidjeti iz vazduha. Ovi geometrijski oblici u snijegu stvaraju utisak prisustva neorganskog u organskom, vještačkog u 

prirodnom, imaginarnog u realnom, iracionalnog u racionalnom, materijalnog u nematerijalnom opet sa željom da ukažu na 

neophodnost očuvanja životne sredine i njene adekvatne valorizacije. 

Studenti su realizovali i druge aktivnosti, poput izrade vitraža na starim zgradama u centru Bijelog Polja. Kombinujući raznobojna 

oslikana stakla, teksture, ogledala i druge elemente, studenti su dali potpuno drugačiji izgled starim, oronulim fasadama stvarajući 

fascinantne svjetlosne efekte koji ostavljaju izuzetan utisak na posmatrača. 
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ELEMEND (Electrical Energy Markets 

and Engineering Education) je projekat 

koji se odnosi  na podršku moderni-

zaciji visokog obrazovanja u Srbiji, 

Crnoj Gori i Bosni i Hercegovini u 

oblasti energetske mreže uvođenjem 

novih nastavnih planova i pro-

grama u oblasti pametnih mreža i 

tržišta električne energije bazirane 

na društvenim i tržišnim potre-

bama Zapadnog Balkana. U projektu 

učestvuje sedamnaest partnerskih 

institucija i univerziteta iz Crne Gore, 

Grčke, Bosne i Hercegovine, Srbije, 

Austrije, Španije, Kosova, a vodeći 

aplikant je Univerzitet TEI of Chalkida 

iz Grčke. 

Projekat MASTIS (Establishing Modern Master-

level Studies in Information Systems) se odnosi na 

unapređenje i akreditaciju inoviranih nastavnih 

planova i programa magistarskih studija u oblasti 

informacionih tehnologija (IT). Poseban akcenat 

je na analizi kompetencija i vještina koje zahtije-

vaju IT kompanije, s ciljem kreiranja savremenih 

nastavnih programa u skladu sa potrebama i 

zahtjevima tržišta rada i preporukama vodećih 

strukovnih organizacija u oblasti IT. 

U realizaciji projekta učestvuje šesnaest 

Univerziteta - osam iz zemalja Evropske Unije, 

šest iz Ukrajine i dva univerziteta iz Crne Gore. 

Osim univerziteta, partneri u MASTIS projektu 

su i European Research Center for Information 

Systems (ERCIS) i  Italian Association for 

Informatics and Automatic Calculation.

Projekat PH-ELIM (Unapređenje studi-

jskih programa u Crnoj Gori) u oblasti 

prava, menadžmenta i ekonomije javnog 

zdravlja i medicinske informatike) pred-

stavlja Erasmus plus projekat koji se 

odnosi na unapređenje i modernizaciju 

nastavnih planova i programa u oblastima 

javnog zdravlja (prava, menadžmenta i 

ekonomije javnog zdravlja i medicinske 

informatike) na različitim nivoima studija 

u Crnoj Gori (od osnovnih do doktorskih 

studija). 

Projektni konzorcijum obuhvata renom-

irane evropske univerzitete: Univerzitet 

u Heildebergu, Njemačka, “National 

and Kapodistrian University of Athens“, 

Grčka, Univerzitet u Debrecinu, Mađarska 

i Univerzitet za medicinske nauke, 

medicinsku informatiku i tehnologije, 

Austrija, kao i sljedeće partnere iz Crne 

Gore:Univerzitet Donja Gorica (koordina-

tor), Univerzitet Crne Gore, Univerzitet 

M e d i t e r a n ,  I n s t i t u t  s av r e m e n i h 

tehnologija Crne Gore, Institut za javno 

zdravlje Crne Gore, Ministarstvo zdravlja 

Crne Gore i Ministarstvo prosvjete Crne 

Gore.

Univerzitet Mediteran trenutno učestvuje u realizaciji 

tri Erasmus + programa 

       
      PROJEKTI
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Za početak, možete li nam se predstaviti?

Moje ime je Tomislav Turanjanin i student sam četvrte godine Fakulteta za poslovne studije, smjer Bankarstvo.

Da li ste od početka Vašeg studiranja aktivan član Studetnskog parlamenta?

Da. Prvo sam bio predstavnik prve godine Fakulteta za poslovne studije, druge i treće godine predstavnik svih studenata Fakulteta za 

poslovne studije i sada predstavnik svih studenata Univerziteta Mediteran.

Šta Vas je motivisalo da se kandidujete za predsjednika Studentskog parlamenta?

Od početka mojih studentskih dana želio sam da prije svega podignem studentski aktivizam na veći nivo.

Po mom mišljenju studenti, ne samo studenti Univerziteta Mediteran nego cijele Crne Gore, su upali u

letargiju i potrebno je da se kao studentska zajednica osvijestimo i što prije trgnemo iz nje. Nastojao sam

da za vrijeme mog studiranja motivišem što veći broj kolega i to ću svakako nastojati i nakon završetka

studija.

Dakle, koja je opšta ocjena studentskog aktivizma u Crnoj Gori?

Nezadovoljavajuća. Nužno je da se podigne na veći nivo i da studenti zauzmu aktivniju ulogu u našem društvu.

Koje biste događaje izdvojili ove godine u režiji Studentskog parlamenta?

Pa prije svega najznačajniji događaj, koji će sigurno postati tradicionalan u organizaciji Studentskog parlamenta, je takmičenje pod 

nazivom „Danas srednjoškolac, sjutra preduzetnik“ koje smo organizovali u saradnji sa revizorskom kompanijom EY. Broj prijavljenih 

ekipa je bio skoro trideset, a njih dvanaest se izborilo za finale. Želio bih takođe izdvojiti i humanitarnu akciju „Njihov osmjeh“, koju smo 

u saradnji sa kolegama sa državnog Ekonomskog fakulteta organizovali za djecu iz Bijele.

Za kraj, neka poruka sadašnjim i budućim studentima?

Drage kolege, budite svjesni da ste upravo VI budućnost ove države. Ma koliko daleko izgledalo, VI ste ti koji će sjutra biti glavni i odgovorni 

za sve buduće postupke i dobre i loše poteze u sadašnjosti. Zbog toga uključite se više u dešavanja, nemojte dozvoliti da se vaš aktivizam 

svede na puko polaganje ispita, budite vannastavno što više aktivni, isprobajte svoje limite i širite svoje kapacitete jer ćemo samo tako 

sjutra kao društvo i država biti konkurentni na svjetskom tržištu.

INTERVJU SA PREDSJEDNIKOM STUDENTSKOG PARLAMENTA

TOMISLAVOM TURANJANINOM
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